山 东 省 教 育 厅

                  鲁教基函〔2022〕12号

山东省教育厅

关于公布首批全环境育人实验区
和规范校的通知

各市教育（教体）局：

根据《山东省教育厅关于遴选全环境育人实验区和规范校的

通知》（鲁教基函〔2022〕69号）要求，经各市推荐、专家评审、

网上公示，首批拟认定淄博市等 20个单位为全环境育人实验区、

济南市辅仁学校等 100 所学校为全环境育人规范校，现予以公

布，并就有关事项通知如下。

一、加强工作组织领导。各地要将全环境育人实验区和规范

校建设作为深化基础教育综合改革、落实中央“双减”工作要求

的重要载体，加强组织领导，强化专业支持。各市要指导实验区

和规范校明确建设目标任务，完善创新工作方案，建立工作任务

 — 2 —

清单，强化过程管理和成效考核，确保各项任务有序推进，按时

完成。

二、保障实验任务落实。各实验区要以推进我省基础教育高

质量发展为目标，做深化全省基础教育综合改革的“先锋队”“尖

刀连”，紧紧围绕所承担的实验任务方向强化政策研究，注重实

践验证，勇于突破创新。实验区要完善能够保障实验任务有效落

地实施的队伍、经费、制度和条件，实化细化工作措施，努力形

成可在全省推广复制的改革经验，打造在全国有影响力的改革品

牌。要进一步完善实验方案，把握工作节奏，做好成果总结。2

年实验期内，保证完成不少于 1项实验项目，承担不少于 1次实

验领域相关的省级观摩交流活动；实验成果被中央主流媒体宣传

或省部级以上机关宣传推介不少于 1 次，省级主流媒体宣传报道

不少于 5 次。各实验区完善后的实验方案请于 3 月 4 日前报我厅

基础教育处。

三、树立示范引领标杆。各规范校要积极落实全环境育人要

求，在贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务、推进五育并

举、培养学生全面发展、实施“双减”任务、规范办学行为等方

面，发挥示范引领的“标杆”作用。规范校要依托优势学科或特

色领域至少组建 1 个“名学科工作室”或“名项目工作室”，每

年围绕工作室特色组织域内教研交流活动 10 次以上、公开课或

论坛讲座 10 次以上；广泛参与送教和交流活动，接受外校教师

跟岗锻炼；大力辐射带动区域内学校，每所学校需打造（或借助

 — 3 —

现有基础）1 个发展联盟或教育集团，带动 3—5个发展中学校，

完善协同发展机制。

四、建立健全工作保障。建立经费保障机制，我厅安排专项

资金对实验区和规范校予以资金支持，用于改革试点组织实施推

进、辐射作用发挥、质量成效评测等。市县教育行政部门要加强

组织调度和业务指导，积极为实验区和规范校的建设和任务推进

提供专业支持和经费保障。建立实验区任务推进和示范校辐射引

领情况定期调度机制，至少每半年推出一批创新工作典型案例，

并通过新闻发布、媒体推介、典型通报等方式进行宣传推广。建

立跟踪问效制度，我厅将每半年至少调度 1次实验工作进展，对

于工作敷衍应付、推进措施不力、成效不显著的地方进行约谈、

通报，酌减下一批分配名额；对于存在严重问题的，取消称号、

收回支持资金，依法依规追责问责。

附件：全环境育人实验区和规范校认定名单

                         山东省教育厅

                         2022年 2 月 19日

 — 4 —

附件

全环境育人实验区和规范校认定名单

全环境育人实验区

实验单位 实验任务方向

淄博市 教育信息技术应用实践探索

潍坊市 乡村教育振兴实践路径探索

聊城市 义务教育综合素质评价实践探索

济南市市中区 家校社共育实践探索

青岛市西海岸新区 课堂教学随堂监测实践探索

青岛市市北区 基于教师专业素养提升的教研制度改革

淄博市张店区 基于教师专业素养提升的教研制度改革

枣庄市市中区 课堂教学随堂监测实践探索

东营市东营区 学校办学质量评价

烟台市牟平区 “五育并举”创新实践改革

曲阜市 残疾儿童少年全方位教育关爱服务

泰安市岱岳区 家校社共育实践探索

威海市文登区 五项管理的实践探索

荣成市 学生心理健康教育实践探索

莒县 乡村教育振兴实践路径探索

临沂市兰山区 学校办学质量评价

德州市德城区 家校社共育实践探索

博兴县 幼儿教师专业成长改革探索

 — 5 —

菏泽市定陶区 中小学学科基地建设及作用发挥实践探索

曹县 乡村教育振兴实践路径探索

全环境育人规范校

地市 县（市、区） 学校名称

济南市

（7个）

历下区 济南市辅仁学校

槐荫区 济南市槐荫区润元实验学校

高新区 高新区东城逸家初级中学

莱芜区 莱芜区陈毅中学

天桥区 济南市天桥区宝华小学

商河县 商河县孙集镇中心小学

长清区 济南市长清区石麟小学

青岛市

（6个）

市南区 青岛市实验小学

李沧区 青岛市第二实验小学

平度市 平度市新河镇灰埠小学

城阳区 青岛市城阳区第二实验中学

胶州市 胶州市第七中学

莱西市 莱西市第四中学

淄博市

（6个）

周村区 淄博市周村区正阳路小学

张店区 祥瑞园小学

临淄区 临淄区晏婴小学

张店区 淄博柳泉中学

 — 6 —

地市 县（市、区） 学校名称

博山区 淄博市博山中学

淄川区 淄博市淄川区龙泉镇龙泉中学

枣庄市

（6个）

市直属 枣庄市实验小学

市中区 市中区文化路小学

滕州市 滕州市大坞镇中心小学

市直属 枣庄十五中

山亭区 枣庄市第四十中学

市直属 枣庄市实验学校

东营市

（6个）

东营区 东营市东营区第一中学

河口区 东营市河口区实验中学

垦利区 东营市垦利区第三实验小学

利津县 利津县北宋镇实验学校

经济技术开

发区
东营市晨阳学校

经济技术开

发区
东营市春晖小学

烟台市

（6个）

蓬莱区 第二实验小学

芝罘区 鲁峰小学

开发区 实验小学

开发区 实验中学

莱州市 双语学校

芝罘区 烟台港城中学

 — 7 —

地市 县（市、区） 学校名称

潍坊市

（7个）

安丘市 安丘市凌河镇凌河小学

高密市 高密市第二实验小学

潍城区 潍坊市潍城区实验小学

昌邑市 昌邑市下营镇九年一贯制学校

坊子区 潍坊市坊子区博文现代学校

诸城市 诸城市树一中学

青州市 青州市南湖学校

济宁市

（6个）

兖州区 兖州区实验小学

邹城市 邹城市峄山路小学

曲阜市 曲阜市实验学校

鱼台县 鱼台县实验中学

高新区 高新区第二中学

市直属 济宁学院附属中学

泰安市

（7个）

市直属 泰山学院附属中学

岱岳区 泰安市岱岳区开元中学

泰山区 山东省泰安第六中学

新泰市 新泰市谷里镇初级中学

市直属 山东省泰安师范学校附属学校

泰山区 泰安市第一实验学校

肥城市 肥城市龙山小学

 — 8 —

地市 县（市、区） 学校名称

威海市

（7个）

荣成市 荣成市实验小学

乳山市 乳山市府前路学校

环翠区 威海市古寨中学

火炬高技术

产业开发区
威海世昌中学

临港经济技

术开发区
威海临港经济技术开发区蔄山小学

经济技术开

发区
威海经济技术开发区新都中学

环翠区 威海市鲸园小学

日照市

（7个）

东港区 日照市北京路中学

东港区 日照市新营中学

五莲县 五莲县实验学校

五莲县 五莲县松柏镇中心学校

东港区 日照市第三实验小学

山海天旅游

度假区
日照山海天旅游度假区实验小学

莒县 莒县第一实验小学

临沂市

（7个）

市直属 临沂朴园小学

罗庄区 临沂第八实验小学

沂水县 沂水县实验小学

市直属 临沂第三十五中学

沂南县 沂南县经济开发区实验学校

兰山区 临沂第九中学

平邑县 平邑县保太镇初级中学

 — 9 —

地市 县（市、区） 学校名称

德州市

（7个）

德城区 德州市实验小学

乐陵市 乐陵市实验小学

平原县 平原县文昌小学

德城区 德州市第九中学

庆云县 庆云县渤海中学

禹城市 禹城市永锋双语实验学校

夏津县 夏津县雷集镇中学

聊城市

（5个）

东昌府区 聊城市实验小学

冠县 冠县第二实验小学

东昌府区 聊城市实验中学

东昌府区 山东聊城第六中学

茌平区 聊城市茌平区杜郎口镇中学

滨州市

（7个）

博兴县 博兴县实验小学

沾化区 滨州市沾化区第二实验小学

经济技术开

发区
滨州经济技术开发区沙河街道古井小学

博兴县 博兴县实验中学

惠民县 惠民县胡集镇中学

邹平市 邹平市魏桥实验学校

经济技术开

发区
滨州经济技术开发区第二中学

 — 10 —

地市 县（市、区） 学校名称

菏泽市

（3个）

东明县 东明县第二实验小学

曹县 曹县第一实验小学

东明县 东明县第一初级中学